ПРОЕКТ

Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__»_____2025 № __
г. Исилькуль

Об утверждении положения об организации снабжения населения
твердым топливом на территории Исилькульского муниципального района

В соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов", Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О
теплоснабжении", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
руководствуясь Уставом Исилькульского муниципального района,
Администрация Исилькульского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения
твердым топливом на территории Исилькульского муниципального района
согласно Приложению №1.

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов обеспечения
населения твердым топливом и утвердить ее состав согласно Приложению №
2;

3. Организационному отделу Администрации Исилькульского
муниципального района (Балябкина Т. Г.) разместить настоящее
постановление на официальном сайте Исилькульского муниципального
района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы муниципального района начальника Управления
Турова В. А.

Глава
муниципального района Ю.В. Бахтин.

Приложение
к постановлению администрации

Исилькульского муниципального района
от _____________2025 г. N _____

Об утверждении положения
об организации снабжения населения твердым топливом на территории

Исилькульского муниципального района

Раздел 1. Общие положения

1.1. Положение об организации снабжения населения твердым топливом
на территории Исилькульского района (далее - Положение) разработано в
целях организации обеспечения твердым топливом населения,
проживающего в жилых помещениях с печным отоплением на территории
Исилькульского района.

1.2. Действие Положения распространяется на граждан,
зарегистрированных и проживающих на территории Исилькульского района
в жилых помещениях с печным отоплением.

1.3. Непосредственное снабжение твердым топливом населения,
проживающего в жилых помещениях с печным отоплением на территории
Исилькульского района, осуществляет ресурсоснабжающая организация.

Раздел 2. Основные понятия

2. В Положении используются следующие основные понятия:

2.1. Твердое топливо - коммунальный ресурс (уголь, дрова),
используемый потребителем для обеспечения нормативной температуры
воздуха жилых помещений с печным отоплением;

2.2. Ресурсоснабжающая организация - юридическое лицо независимо от
организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель,
осуществляющие продажу твердого топлива;

2.3. Жилое помещение с печным отоплением - жилой дом (часть жилого
дома) с печным отоплением или квартира (часть квартиры) с печным
отоплением или комната с печным отоплением;

2.4. Печное отопление - обогревание помещений отопительной печью, в
которой генерируется теплота при сгорании твердого топлива;

2.5. Потребитель - лицо, пользующееся на праве собственности или ином
законном основании жилым помещением с печным отоплением,
потребляющее коммунальные услуги;

2.6. Уполномоченный орган - Администрация Исилькульского
муниципального района

Раздел 3. Полномочия Администрации Исилькульского муниципального
района по организации снабжения населения твердым топливом

3.1. Принимает нормативные правовые акты в сфере организации
снабжения населения твердым топливом.

3.2. Уполномоченный орган в целях достижения эффективности
результатов организации снабжения населения твердым топливом
осуществляет следующую деятельность:

3.2.1. Запрашивает и получает от ресурсоснабжающих организаций
информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в рамках
Положения.

3.2.2. Осуществляет иные полномочия, установленные настоящим
Положением и действующим законодательством.

3.2.3. Организует заседание комиссии по организации снабжения
населения.

Раздел 4. Функции ресурсоснабжающей организации

4. Ресурсоснабжающая организация осуществляет следующие функции:

4.1. Заключает договоры с потребителями и обеспечивает бесперебойное
снабжение твердым топливом;

4.2. Осуществляет приобретение твердого топлива у поставщиков в
объеме, удовлетворяющем потребности населения, проживающего в жилых
помещениях с печным отоплением;

4.3. Письменно уведомляет уполномоченный орган обо всех
обстоятельствах, препятствующих осуществлению обеспечения населения
твердым топливом.

Раздел 5. Особенности обеспечения населения твердым топливом

5.1. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом
является коммунальной услугой, на которую распространяются Правила
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных и жилых домов, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354.

5.2. Размер платы за твердое топливо рассчитывается исходя из цен
(тарифов) установленных Правительством субъекта РФ.

5.3. Снабжение населения твердым топливом осуществляется на
основании договора, заключенного между потребителем и
ресурсоснабжающей организацией.

5.4. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна
содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его
основных показателях (включая кубатуру, правила ее измерения,
коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в плотную
кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого топлива к
месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте
продажи или складирования твердого топлива. При продаже угля
ресурсоснабжающей организацией необходимо указывать теплотворную
способность этого вида топлива и иметь на него сертификаты качества.

5.5. Расходы по транспортировке потребителю твердого топлива и его
разгрузка производится на договорной основе за счет средств потребителя.

Приложение №2
к постановлению

Администрации Исилькульского
муниципального района

от «___» ______2025 г. № _____

С О С Т А В
комиссии по организации снабжения населения

Исилькульского муниципального района твердым топливо

Туров Владимир Анатольевич
Первый заместитель Главы Исилькульского
муниципального района, начальник
Управления

Пинчук Николай
Александрович

Заместитель начальника Управления,
заместитель председателя

Иванова Ирина Александровна Главный специалист Управления секретарь
комиссии

Члены комиссии:

Козлов Алексей Сергеевич
Начальник отдела Исилькульское
лесничество – главный лесничий (по
согласованию)

Богута Галина Петровна
Заместитель начальника отдела
Исилькульское лесничество(по
согласованию)

Чеботарь Николай Алексеевич
Директор специализированного автономного
учреждения Омской области «Исилькульский
лесхоз» (по согласованию)

Лесозаготовители По согласованию

Главы городских и сельских
поселений Исилькульского
муниципального района

По согласованию

	2.Создать комиссию по рассмотрению вопросов обеспече
	 Приложение №2
	к постановлению
	Администрации Исилькульского
	муниципального района
	от «___» ______2025 г. № _____
	С О С Т А В
	комиссии по организации снабжения населения
	Исилькульского муниципального района твердым топли